

Số: /KH-THMĐ  
năm 2025

TT.Tiên Lãng, ngày 30 tháng 5

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyển sinh lớp 1 năm học 2025-2026**  
**Trường Tiểu học Minh Đức**

Căn cứ Điều lệ trường tiểu học;

Căn cứ công văn số 1729/SGDĐT-QLCL ngày 27 tháng 3 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về việc hướng dẫn tuyển sinh vào các lớp mầm non và lớp 1 tiểu học năm học 2025-2026;

Căn cứ vào công văn số 194/GDĐT ngày 03 tháng 4 năm 2025 về việc hướng dẫn tuyển sinh vào các lớp mầm non và lớp 1 năm học 2025-2026;

Trường tiểu học Minh Đức xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 1 năm học 2025-2026 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

- Huy động, tuyển sinh 100% trẻ trong độ tuổi sinh năm 2019 trở về trước có hộ khẩu, hiện đang sinh sống tại địa bàn Khu1, 2,7,8 Thị trấn Tiên Lãng đảm bảo đủ chỗ học cho con em nhân dân trong các khu, đặc biệt là con em gia đình chính sách, gia đình nghèo, cận nghèo; duy trì, củng cố và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học và xóa mù chữ.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm, phát huy vai trò giám sát của cha mẹ học sinh trong quá trình tuyển sinh, tạo điều kiện cho con em đến trường, đảm bảo quyền học tập của trẻ em.

- Tổ chức tuyển sinh công khai, nghiêm túc, đúng quy chế, đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, nâng cao ý thức trách nhiệm, phát huy vai trò của cha mẹ học sinh trong việc quan tâm, chăm sóc, tạo điều kiện cho con em đến trường, đảm bảo quyền học tập của trẻ em.

**II. KẾ HOẠCH CỤ THỂ**

**1. Đối tượng tuyển sinh:**

- Tuyển sinh các đối tượng trẻ sinh năm 2019 trở về trước ( huy động cả trẻ khuyết tật) có hộ khẩu thường trú tại Thị Trấn Tiên Lãng gồm các khu: Khu1, Khu 2, Khu 7, khu 8.

- Trẻ vào học lớp 1 là 6 tuổi (sinh năm 2019)

Những học sinh tuy không có hộ khẩu thường trú nhưng có ít nhất một năm (Lớp 5 tuổi) sinh sống và học tập trong địa bàn thì vẫn được dự tuyển tại địa bàn. Những trường hợp đặc biệt: trẻ em khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em ở nước ngoài về nước có thể vào học lớp 1 ở độ tuổi từ 7 đến 9 tuổi.

- Một số học sinh ở khu vực khác nhưng có điều kiện đặc biệt (ở với ông bà... tại địa bàn Thị trấn thuộc Khu1, Khu 2, Khu 7, khu 8) đăng kí học tại trường Tiểu học Minh Đức.

- Các đối tượng ngoài địa bàn sẽ được tuyển sau khi Hội đồng tuyển sinh của trường đã tuyển hết các đối tượng trong địa bàn (nếu còn chỉ tiêu).

## **2. Số lượng tuyển sinh.**

- Số lượng trẻ sinh năm 2019 trên địa bàn: 100 em

trong đó khuyết tật (đa tật), thiếu năng: 02 em.

- Số trẻ dự kiến chỉ tiêu huy động: 90 em

+ Số trẻ đăng kí tạm trú: 10 em

+ Dự kiến trái tuyển: 5 em.

- Tổng dự kiến tuyển sinh : 95 em

## **3. Hình thức tuyển sinh:**

- Hình thức: Tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến trên hệ thống tuyển sinh đầu cấp.

- Thời gian tuyển sinh:

+ Bắt đầu từ ngày 01/7/2025 đến hết ngày 26/7/2025

+ Thời gian: Làm việc theo giờ hành chính quy định.

- Lệ phí tuyển sinh: Không thu lệ phí hay vận động các khoản thu ngoài quy định.

*(Không thu nhận hồ sơ trước 01/7/2025)*

- Địa điểm tuyển sinh: Trường Tiểu học Minh Đức.

## **4. Hồ sơ dự tuyển sinh.**

1- Đơn xin học *(Theo mẫu do Hội đồng tuyển sinh qui định)*

2- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ. *(kèm theo giấy khai sinh bản chính để nhà trường đối chiếu và kí xác nhận đóng dấu phía sau)*

3- Ảnh 3x4: 2 ảnh ( 01 dán vào đơn, 01 dán vào Học bạ)

Các loại giấy tờ trên được bảo quản trong 01 túi hồ sơ (để phục vụ việc lưu trữ hồ sơ trong 5 năm học và phục vụ công tác thanh, kiểm tra).

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

#### **1. Trách nhiệm của từng thành viên trong Hội đồng tuyển sinh:**

##### **\* Bà Lương Thị Uyên - Hiệu trưởng - Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh**

- Xây dựng, trình Phòng GD&ĐT phê duyệt kế hoạch, dự kiến hội đồng tuyển sinh, thông báo tuyển sinh của trường.

- Thông báo, công khai, tuyên truyền: Kế hoạch, Thông báo tuyển sinh của trường đã được PGD&ĐT phê duyệt đến cha mẹ học sinh và các lực lượng xã hội.

- Tổ chức thực hiện công tác tuyển sinh của trường năm học 2025-2026 đúng quy định.

- Phân công, kiểm tra giám sát, đánh giá, đôn đốc các thành viên của ban tuyển sinh thực hiện đầy đủ, đúng tiến độ, đúng quy định nhiệm vụ được phân công.

- Chịu trách nhiệm trước cơ quan quản lý cấp trên về công tác tuyển sinh của đơn vị.

##### **\* Ông Nguyễn Công Toàn - Phó chủ tịch Hội đồng tuyển sinh**

- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ Hội đồng tuyển sinh;

- Phụ trách thực hiện triển khai niêm yết công khai kế hoạch, liên hệ địa phương để thông báo tuyển sinh tại trường và tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã.

- Hướng dẫn các thành viên trong Hội đồng tuyển sinh nhận hồ sơ tuyển sinh

- Hoàn thiện hồ sơ, báo cáo, biên bản tuyển sinh theo quy định.

- Cuối ngày bàn giao hồ sơ và danh sách tiếp nhận của hội đồng tuyển sinh.

##### **\* Các thành viên trong Hội đồng tuyển sinh:**

- Hướng dẫn và tiếp nhận hồ sơ theo bảng phân công.

- Làm báo cáo, biên bản theo yêu cầu Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh.

- Bà Lê Thị Huyền: Cùng đ/c Phó chủ tịch Hội đồng tuyển sinh tập hợp số liệu, hồ sơ sau tuyển sinh, lập danh sách học sinh sau tuyển sinh.

#### **2. Tiến độ thực hiện:**

- Tháng 4, tháng 5: Điều tra số trẻ sinh năm 2019 trở về trước trên địa bàn . Trên cơ sở đó, tổ điều tra phổ cập rà soát thông tin, lập danh sách trẻ sinh năm 2018 trên địa bàn Các khu 1,2,7,8 Thị trấn Tiên Lãng để xây dựng kế hoạch tuyển sinh.

- Chuẩn bị sẵn sàng các điều kiện về nhân sự và cơ sở vật chất để tổ chức tốt công tác tuyển sinh.

- Thành lập Hội đồng tuyển sinh trường do Trưởng phòng GD&ĐT huyện ra quyết định thành lập, gồm các thành viên sau (Có danh sách đề xuất hội đồng tuyển sinh năm học 2025-2026 kèm theo)

- Thông báo công khai việc tuyển sinh: Ngày 15/6/2025 sẽ thông báo tuyển sinh trên trang website của nhà trường, thông tin trên hệ thống loa truyền thanh của Thị trấn, các khu; thông báo dán trên bảng tin của nhà trường.

- Tổ chức tuyển sinh: Theo đúng Kế hoạch đã xây dựng, đảm bảo công khai, huy động 100% trẻ trong độ tuổi địa bàn Thị trấn nhập vào học lớp 1 năm học 2025-2026.

+ Thời gian từ ngày 01/7 đến 26/7/2025 Toàn bộ Ban tuyển sinh làm việc tại trường để tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh của HS.

- Trong thời gian tuyển sinh, nhà trường thực hiện tuyệt đối không thu hoặc vận động cha mẹ HS đóng góp các khoản ngoài quy định cho nhà trường.

- Trưởng ban tuyển sinh phân công cán bộ, giáo viên, nhân viên trực trong thời gian tuyển sinh để hướng dẫn, giải quyết kịp thời các khó khăn, thắc mắc tạo thuận lợi cho HS và cha mẹ HS.

## 2.2. Thời gian làm việc:

- Từ ngày 01/7/2025 đến ngày 26/7/2025 : Triển khai chính thức công tác tuyển sinh năm học 2025-2026 trên Hệ thống tuyển sinh đầu cấp.

- Từ ngày 15/6/2025 đến 30/6/2025: Nhà trường gửi thông báo trên loa truyền thanh của Thị trấn, các Khu 1, Khu 2, Khu 7, Khu 8 (Phát sóng 2 lần/ngày vào 5 giờ 30 và 17 giờ hằng ngày).

## 3. Công việc sau tuyển sinh

- Tập hợp số liệu, hồ sơ học sinh tham gia dự tuyển sau đó biên chế lớp, thông báo công khai danh sách lớp, GVCN, lịch tập trung HS và bố trí thời gian tổ chức cho học sinh làm quen với nhà trường Tiểu học nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho HS lớp Một bước vào năm học mới.

- Biên chế lớp:

+ Căn cứ vào số lượng học sinh của từng khối lớp, dự kiến chia lớp đảm bảo quy định về số lượng học sinh của từng lớp.

Biên chế học sinh theo lớp theo địa bàn các khu ( Khu 1, Khu 2, Khu7+8) không chênh lệch sĩ số giữa các lớp quá lớn.

+ Biên chế 03 lớp, trung bình 32 HS/lớp.

- Lập danh sách học sinh được tuyển sinh, báo cáo kết quả tuyển sinh về bộ phận chuyên môn cấp Tiểu học-Phòng GD&ĐT Tiên Lãng

+ Lần 1: ngày 05/8/2025.

+ Lần 2: ngày 15/8/2025

#### **4. Chế độ báo cáo:**

- Hoàn thành Kế hoạch tuyển sinh; danh sách đề nghị Phòng Giáo dục ra Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh của trường năm học 2025-2026: nộp Phòng GD&ĐT trước 10/6/2025;

- Phổ biến Kế hoạch, thông báo, hướng dẫn tuyển sinh năm học 2025-2026 cho phụ huynh HS trong buổi họp cuối năm: trước 15/6/2025;

- Phổ biến Kế hoạch, quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh tới toàn thể Hội đồng sư phạm nhà trường trước 15/06/2025;

- Gửi Kế hoạch, thông báo, hướng dẫn tuyển sinh về Thị Trấn Tiên Lãng trước 15/6/2025;

- Niêm yết công khai thông báo và hướng dẫn tuyển sinh tại trường: trước 15/6/2025;

Trên đây là Kế hoạch Tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2025-2026 của trường Tiểu học Minh Đức. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc nhà trường sẽ xin ý kiến chỉ đạo của Phòng giáo dục và Đào tạo huyện để giải quyết kịp thời.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng GD&ĐT Tiên Lãng;
- UBND xã Thị Trấn;
- HĐTS trường TH Minh Đức;
- Lưu VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Lương Thị Uyên**

